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Список используемых сокращений

БГА – 2,3-бис-(гидроксиламино)-2,3-диметилбутан

ДМФА – диметилформамид

ИК – инфракрасный

ПК – предреакционный комплекс

РСА – рентгеноструктурный анализ

ТГФ – тетрагидрофуран

УФ – ультрафиолетовый

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

Bdmpphen – 2,9-бис(2,6-диметоксифенил)-1,10-фенантролин

CCDC или КБСД – Кембриджский банк структурных данных

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

Dba – дибензилиденацетон

Dppf – 1,1'-бис(дифенилфосфанил)ферроцен

DPPH – 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил

LDA – диизопропиламид лития

mCPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

eff(T) – температурная зависимость эффективного магнитного момента

M(hfac)2 – гексафторацетилацетонат MII (M = Cu, Co, Ni, Mn)

РСМ – модель поляризуемого континуума

RC – предреакционный комплекс

SIMes – 1,3-димезитилимидазолидин-2-илиден

SQUID, СКВИД – сверхпроводящий квантовый интерферометр (Superconducting

Quantum Interference Device)

TBAF – тетрабутиламмоний фторид

TCNE – тетрацианоэтилен

TME – тетраметиленэтан
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TMEDA – N,N,N,N-тетраметилэтилендиамин

TMM – триметиленметан

TMSI – триметилсилилиодид

TPAP/NMO – перрутенат тетра-N-пропиламмония/N-метилморфолин N-оксид

TS – переходное состояние

TsOH (p-TSA) – пара-толуолсульфокислота

Xphos – 2-дициклогексилфосфино-2′,4′,6′-триизопропилдифенил
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Введение

Актуальность темы исследования. Стабильные органические радикалы

находят широкое и разнообразное применение в химии и физике, они используются

при создании новых материалов и технологий. В зависимости от функционального

предназначения органических парамагнетиков создаются целые классы этих

соединений, обладающие необходимым строением и связанным с ним набором

свойств. В данной работе мы сосредоточились на разработке новых методов

получения стабильных нитроксильных радикалов, в которых спиновая плотность

NO-группы делокализована по соседнему с ней непредельному фрагменту (кратной

связи, (гетеро)ароматическому циклу). Развитие химии данных парамагнетиков, их

рациональный дизайн во многом способствовали становлению ряда ключевых

направлений молекулярного магнетизма. К числу таковых, в том числе, относятся:

создание органических электрических аккумуляторов, органических и гибридных

магнитно-упорядоченных материалов (ферромагнетиков, ферримагнетиков,

антиферромагнетиков), магнитных сенсоров на изменение параметров состояния (T,

p), фотомагнитных переключателей, магнитно-активных графеновых наноструктур.

Степень разработанности темы. В ряду синтезированных ранее непредельных

нитроксилов встречаются самые разнообразные функциональные производные,

присутствуют моно-, би- и полирадикалы, высокоспиновые системы с разными

носителями спинов, комплексы с переносом заряда и комплексы включения. При

этом, как будет показано в литературном обзоре, круг полифторарил-замещенных

нитроксильных радикалов остаётся весьма ограниченным. Вместе с тем, такие

полифторированные нитроксилы представляют интерес, поскольку они могут

обладать повышенной кинетической стабильностью, заметно отличающимися от

обычных нитроксилов потенциалами окисления и восстановления, способностью

образовывать стопочные структуры с донорными ароматическими системами. Кроме

того, наличие полифторированного заместителя в составе нитроксильного радикала
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открывает новые возможности функционализации парамагнитных молекул с

использованием реакции нуклеофильного замещения атома фтора.

В связи с этим, разработка подходов к синтезу полифторарил-замещенных

нитроксилов, изучение присущих им свойств и магнитно-структурных корреляций

представляет собой новую и актуальную задачу в области изучения и поисков путей

практических приложений стабильных органических парамагнетиков.

Цели и задачи работы. В соответствие сказанному выше цель настоящего

исследования заключалась в разработке подходов к синтезу новых групп

кинетически устойчивых фторированных нитроксильных радикалов с

использованием реакции нуклеофильного замещения атома фтора в ароматическом

ряду, изучении структуры полифторарил-замещенных нитроксилов и присущих им

химических и физических свойств. Достижение поставленной цели предполагало

решение следующего комплекса взаимосвязанных задач, включавших:

1) исследование взаимодействия полифторированных ароматических

соединений с литированным производным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-

оксид-1-оксила, установление строения образующихся нитронилнитроксилов и

квантово-химическое моделирование региоселективности протекающих процессов;

2) получение иминонитроксилов из вновь синтезированных полифторированных

нитронилнитроксилов, исследование их строения и магнитных свойств;

3) изучение взаимодействия полифтораренов с трет-бутиламином, выявление

возможности окисления полученных трет-бутилариламинов в соответствующие

нитроксильные радикалы и их выделения в свободном виде;

4) синтез и установление структуры гетероспиновых комплексов с участием

полифторированных нитроксилов;

5) исследование магнитно-структурных корреляций, присущих новым

полифторированным нитроксильным радикалам и гетероспиновым комплексам с

ними.

Научная новизна работы. В ходе проведенного исследования разработаны

новые методы синтеза большой группы новых полифторированных арил- и

гетарилзамещенных нитронилнитроксилов, арилзамещенных иминонитроксилов, а
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также трет-бутиларилнитроксилов. Впервые в синтетической химии стабильных

нитроксильных радикалов применен подход, использующий нуклеофильное

замещение атома фтора в ряду полифторированных ароматических соединений в

качестве ключевой реакции.

Продемонстрирована возможность получения нитронилнитроксилов 2-

(перфторарил)имидазолинового ряда взаимодействием перфторбензонитрила,

перфторфталонитрила, перфторнитробензола, перфторпиридина, перфтортолуола,

перфтордифенила с литированным производным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-

3-оксид-1-оксила. Данный метод позволил синтезировать с приемлемыми выходами

ранее недоступные полифторированные арил- и гетарил-замещенные

нитронилнитроксилы, а также их производные – соответствующие

иминонитроксилы.

Предложена и реализована новая стратегия синтеза трет-бутил-

арилнитроксилов, предполагающая на первой стадии взаимодействие

полифтораренов с трет-бутиламином с образованием продуктов

аминодефторирования с высокими или количественными выходами, и последующее

окисление полученных трет-бутилариламинов в соответствующие нитроксилы.

Найдено, что полученные радикалы обладают высокой кинетической устойчивостью

достаточной для выделения их в свободном виде, а также в виде комплексов с

гексафторацетилацетонатом меди(II).

Впервые определена кристаллическая и молекулярная структура

полифторированных нитронилнитроксилов, иминонитроксилов и трет-

бутиларилнитроксилов, а также комплексов гексафторацетилацетоната меди(II) с

трет-бутиларилнитроксилами. Методами ЭПР и СКВИД-магнетометрии проведено

прецизионное изучение магнитных свойств полученных парамагнетиков, выявлены

присущие им магнитно-структурные корреляции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные результаты

характеризуются общеметодологическим значением для развития тонкого

органического синтеза. Предложены надежные и эффективные методы синтеза

широкого ряда новых долгоживущих полифторированных нитроксильных
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радикалов, функционализированных для дальнейшей направленной модификации. С

использованием квантово-химического моделирования реакционных путей

замещения атома фтора в пентафторбензонитриле под действием литиевого

производного 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-оксид-1-оксила установлена

возможность реализации синхронного одностадийного механизма и

охарактеризованы особенности строения переходного состояния этого превращения.

Данные рентгеноструктурного анализа нитроксильных радикалов и

гетероспиновых координационных соединений вошли в активно используемую

научной общественностью базу Кембриджского банка структурных данных.

Впервые получены стабильные комплексы гексафторацетилацетоната меди (II) с

нитроксилами, способные количественно возгоняться с осаждением кристаллов,

обладающих исходным (до возгонки) строением.

Методология и методы исследования. Работа выполнена с применением

современных методов органического синтеза. Выделение и очистка соединений-

предшественников и продуктов радикальной природы осуществлены методами

экстракции, хроматографии, осаждения и кристаллизации. Строение и чистота всех

синтезированных соединений подтверждены физико-химическими методами: РСА,

ЭПР, ЯМР, ИК-, УФ-спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения,

элементный анализ. Температурная зависимость эффективного магнитного момента

новых парамагнетиков исследована методом СКВИД-магнетометрии. Симуляция


[…]


(5 мл). Полученный раствор фильтровали и выдерживали при –15 C в течение 10 ч

до образования кристаллов, которые отфильтровывали и сушили на воздухе.
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Выход 431 мг (82%), зеленые кристаллы. Т.пл. 120.7 °C. ИК-спектр (KBr) ṽmax,

см−1: 3427, 31612980, 2623, 2239, 1657, 1643, 1612, 1562, 1533, 1512, 1487, 1443, 1402,

1373, 1356, 1306, 1259, 1217, 1200, 1153, 1111, 1047, 997, 982, 806, 681, 596, 528, 490.

Найдено, %: C, 39.55; H, 2.30; F, 39.11; N, 5.75. C33H22CuF20N4O4 (970.06) Вычислено,

%: C, 39.62; H, 2.29; F, 39.17; N, 5.57.
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Выводы

1. Впервые в химии стабильных нитроксильных радикалов применён подход,

использующий в качестве ключевой стадии нуклеофильное замещение атома

фтора в ряду полифтораренов для синтеза полифторированных арил- и

гетарилзамещенных нитронилнитроксилов, а также трет-

бутиларилнитроксилов.

2. Показано, что взаимодействие перфторированных бензонитрила,

фталонитрила, нитробензола, толуола, дифенила и пиридина с 2-

литийпроизводным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-оксид-1-оксила

приводит к региоселективному замещению атома фтора в положении 4

субстрата и образованию стабильных 2-(перфторарил)-нитронилнитроксилов.

3. Найдено, что последовательное действие трет-бутиламина и мета-

хлорнадбензойной кислоты на октафтортолуол и пентафторбензонитрил,

приводит к образованию соответствующих N-трет-

бутилполифторариламинов и устойчивых трет-

бутилполифторарилнитроксилов с выходами близкими к количественным.

4. Установлено, что трет-бутилполифторарилнитроксилы, полученные из

октафтортолуола и пентафторбензонитрила при взаимодействии с

гексафторацетилацетонатом меди (II) (Cu(hfac)2) в хлороформе образуют

стабильные и высоколетучие комплексы состава 1:2 с аксиальной

координацией парамагнитных лигандов, что обусловливает

внутримолекулярное ферромагнитное взаимодействие между

парамагнитными центрами.

5. Показано, что пентафторпиридин и 2,4,6-трифтор-3,5-дихлорпиридин с

высокими выходами превращаются в соответствующие N-трет-

бутилполигалогенгетариламины, которые при окислении образуют

неустойчивые нитроксилы. Последовательным действием мета-

хлорнадбензойной кислоты и гексафторацетилацетоната меди (II) на 4-(трет-
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бутиламино)тетрафторпиридин, а также 4-(трет-бутиламино)-2,6-дифтор-

3,5-дихлорпиридин, получены комплексы, имеющие молекулярное строение и

состав 1:2 или цепочечно-полимерное строение с мотивом голова-хвост. Во

всех комплексах по данным рентгеноструктурного исследования реализуется

аксиальная координация парамагнитного лиганда.
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Приложение 5. ИК спектр 4 (KBr).
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Приложение 16. УФ спектр 9 (EtOH).
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Приложение 17. ИК спектр 10 (KBr).
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Приложение 18. УФ спектр 10 (EtOH).
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Приложение 19. ИК спектр 11 (KBr).
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Приложение 20. УФ спектр 11 (EtOH).
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Приложение 21. Спектр 1H ЯМР 13a (300.13 МГц, CDCl3).
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Приложение 22. Спектр 13C ЯМР 13a (125.75 МГц, CDCl3).
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Приложение 23. Спектр 19F ЯМР 13a (282.37 МГц, CDCl3).
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Приложение 24. ИК спектр 13a (KBr).
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Приложение 25. Спектр 1H ЯМР 13b (400.13 МГц, CDCl3).

Приложение 26. Спектр 13C ЯМР 13b (100.62 МГц, CDCl3).
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Приложение 27. 19F ЯМР спектр 13b (282.37 МГц, CDCl3).
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Приложение 28. ИК спектр of 13b (KBr).
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Приложение 29. NMR 1H ЯМР спектр 13c (500.13 МГц, CDCl3).

Приложение 30. Спектр 19F ЯМР 13c (300.13 МГц, CDCl3).

169

Приложение 31. Спектр 13С ЯМР 13c (125.75 МГц, CDCl3).
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Приложение 32. ИК спектр of 13c (KBr).
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Приложение 33. Спектр 1H ЯМР 13d (500.13 МГц, CDCl3).

Приложение 34. Спектр 19F ЯМР 13d (300.13 МГц, CDCl3).
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Приложение 35. Спектр 13С ЯМР 13d (100.62 МГц, CDCl3).
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Приложение 36. ИК спектр 13d (KBr).
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Приложение 37. ИК спектр of 14a (KBr).
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Приложение 38. УФ спектр of 14a (EtOH).
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Приложение 39. ИК спектр 14b (в тонком слое).
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Приложение 40. УФ спектр 14b (EtOH).

174

3500 3000 2500 2000 1500 1000 500

Wavenumber (cm-1)

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0
Tr

an
sm

itt
an

ce

3139.54

2996.84

1641.13
1604.48

1529.27
1504.2

1484.92
1405.85

1361.5
1336.43

1263.15
1211.08

1147.44
1106.94

1029.8
989.3

902.52
827.31

800.31
746.32

715.46
682.68

595.9
530.33

453.19

Приложение 41. ИК спектр 15a (KBr).
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Приложение 42. ИК спектр 15b (KBr).
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Приложение 43. ИК спектр 16c (KBr).
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Приложение 44. ИК спектр 16d (KBr).
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Приложение 45. ИК спектр 15d (KBr).
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Приложение 46. ИК спектр 17b (KBr).