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официального оппонента на диссертационную работу Федюшина Павла Андреевича

«Синтез нитронилнитроксилов и трет-бутиларилнитроксилов с использованием реакции

замещения атома фтора в полифтораренах» на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.03- Органическая химия.

Нитроксильные радикалы обладают большим потенциалом для применения в

различных областях науки и техники. Они активно используются при изучении процессов

контролируемой полимеризации, перспективны в качестве контрастных агентов для МР­

томографии. На их основе построены органические перезаряжаемые батареи и спиновые

метки, которые используются в качестве молекулярных зондов для изучения структуры и

молекулярной подвижности различных физико-химических и биологических систем.

Нитроксилы активно используются как парамагнитные органические блоки разного рода

магнитно-активных материалов, фотомагнитных переключателей, магнитных сенсоров на

изменение параметров состояния. Разработка эффективных подходов к синтезу новых

нитроксильных радикалов с заданной функциональностыо является крайне актуальной

задачей современной химии, чему и посвящена представляемая работа, цель которой

заключалась в разработке подходов к синтезу новых групп кинетически устойчивых

фторированных нитроксильных радикалов с использованием реакции нуклеофильного

замещения атома фтора в ароматическом ряду, изучении структуры полифторарил­

замещенных питрокеилов и присущих им химических и физических свойств.

В центре внимания квалификационной работы Федюшина П.А. находились ранее

недоступные полифторарил-замещенные нитроксильные радикалы. Для решения

поставленных задач автор взял за основу реакции нуклеофильного ароматического

замещения фтора, что в конечном счете оказалось успешным. Автором впервые

показана возможность получения ранее недоступных полифторированных арил- и

гетарил-замещенных нитронилнитроксилов (а также соответствующих

иминонитроксилов) взаимодействием литиированного производнаго 4,4,5,5 -тетраметил-

2-имидазолин-3 -оксид-1 -оксила с перфторбензонитрилом, перфторфталонитрилом,

перфторнитробензолом, перфторпиридином, перфтортолуолом, перфтордифенилом.

Автор также успешно реализовал новый подход к синтезу трет-бутиларилнитроксилов,

базирующийся на взаимодействие Полифтораренов с трет-бутиламином с

образованием продуктов аминодефторирования с высокими или количественными

выходами. Последующее окисление полученных трет-бутилариламинов дает

соответствующие нитроксилы, которые, как было установлено, обладают высокой

кинетической устойчивостью . Было также показано, что фторированные трет­

бутилпиридиламины в результате окисления образуют маложивущие нитроксильные

радикалы, которые удалось стабилизировать путем введения в реакцию

комплексаобразования с гексафторацетилацетонатом меди(П). Было показано, что

комплексы гексафторацетилацетоната меди(П) с полученными трет­

бутилнитроксилами обладают высокой стабильностью и способны количественно

возгоняться с осаждением кристаллов, обладающих исходным (до возгонки) строением.

Подобная особенность для медь-нитраксильных систем встречается впервые.

В результате Федюшиным П.А. получено 14 новых полифторарил-замещенных

нитроксильных радикалов и 6 комплексных соединений с гексафторацетилацетонатом

меди(П). Впервые определена кристаллическая и молекулярная структура

полифторированных нитронилнитроксилов, иминонитроксилов и трет­

бутиларилнитроксилов, а также комплексов гексафторацетилацетоната меди(П) с трет­

бутиларилнитроксилами.

Диссертационная работа изложена на 176 страницах машинописного текста, содержит

64 схемы, 34 рисунка, 9 таблиц и 46 приложений. Список цитированной литературы

насчитывает 175 наименований. Она имеет традиционную структуру: работа состоит из

введения, обзора литературных данных, обсуждения результатов, экспериментальной

части, выводов, списка использованной литературы и приложения. Литературный обзор

связан с темой диссертации; это помогает понять вклад в развиваемое научное

направление собственных исследований автора. В обзоре представлены актуальные

сведения о методах синтеза нитроксильных радикалов 2-имидазолинового ряда, трет­

бутиларил- и диарилнитроксилов. Большое внимание уделено основным методам

получения 2-имидазолин- 1 -оксилов, основанным на реакции конденсации альдегидов с

2,3 -бис-(гидроксиамино )-2,3-диметипбутаном или 2,3-диамино-2,3-диметиnбутаном с

последующим окислением продуктов конденсации. Детально рассмотрено введение

готового парамагнитного фрагмента- 4,4,5,5-тетраметилимидазолин-3-оксид-1 -оксила как

посредством взаимодействия его литиевого производиого или 2-галогенпроизводных в

реакциях нуклеофильного замещения, так и каталитического кросс-сочетания его металл­

органических производных. Рассмотрены достоинства и слабые места каждого из

подходов. Стоит отметить, что данный раздел хорошо структурирован и насыщен

информацией, он вклюqает около 150 российских и зарубежных литературных

источников, содержит 53 химические схемы и занимает чуть меньше половины объема

диссертации.

Основные результаты диссертации опубликованы в виде 4 научных статей в

журналах, рекомендованных ВАК и индексируемых базами данных Web of Science и

Scopus; 8 тезисов докладов на конференциях российского и международного уровня.

Выводы диссертации соответствуют полученным данным . Работа написана в

классическом стиле, материал изложен ясно и хорошо структурирован. Достоверность

полученных результатов также не вызывает сомнений: строение полученных соединений

подтверждено методами элементного анализа, масс-спектрометрии, ИК-спектроскопии,

1Н и 13С ЯМР, а также РСА и. ЭПР. Некоторые парамагнитные лиганды и комплексные

соединения также изучены с помощью СКВИД-магнетометрии.

Работа представляет собой выполненное на хорошем уровне научное исследование и

убедительно демонстрирует высокую теоретическую подготовку и высокий уровень

соискателя как химика - синтетика. Разработанные синтетические подходы открывают

доступ к новым стабильным нитроксильным радикалам, перспективным для

использования в биохимии, биофизике, медицине, материаловедении и в области

молекулярного магнетизма .

Работа выполнена и оформлена хорошо, автореферат полностью отражает клюqевые

моменты диссертации, а также ее логику. По содержанию рецензируемой работы можно

выделить следующие вопросы и замечания:

1. На схемах 54, 55 и 60 приводятся условия проведения реакции, отлиqающиеся

температурным режимом от экспериментальной части: вместо -90 ос на схемах

указано -80 °С. Данная несогласованность несколько путает.

2. Иминонитроксильные радикалы получены не для всех соответствующих

нитронилнитроксилов. С чем связана такая избирательность?

3. Магнетехимические измерения были проведены лишь для некоторых радикалов и

комплексов. При этом не показано, каким образом повлияло наличие атомов фтора

на магнитные свойства лигандов и комплексов с ними по сравнению с

аналогичными лиrандами без атомов фтора в ароматическом кольце. Данное

сравнение было бы уместно.

4. Почему синтезированы комплексы только с трет-бутилнитроксильными

радикалами, а с радикалами 2-имидазолинового ряда - нет?

5. В литературном обзоре подробно рассмотрены всевозможные пути получения

нитроксильных радикалов, но не хватает части, посвященной нуклеофильному

замещению атома фтора в полифторированных ароматических соединениях.

Данный процесс является ключевым в представленной работе.

Замечания по диссертационной работе носят частный характер и не снижают ее

общую высокую оценку .

На основании вышеизложенного считаю, что по своей актуальности, научной новизне

и практической значимости диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям в пункте 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденном постановлением правительства РФ N2 842 от 24 сентября 2013

г., а ее автор, Федюшин Павел Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -органическая химия.
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